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Сажетак

Увод. Плућна тромбоемболија (ПЕ) је глобално трећи по учесталости

кардиоваскуларни узрок смрти у свету са годишњом стопом инциденце од 39-115 на

100.000 болесника. Инциденца ПЕ је скоро 8 пута виша у особа старијих од 75 година

од оних у петој деценији живота. Атријална фибрилација (АФ) са друге стране

представља најчешћу одрживу нерегуларну суправентрикуларну тахикардију чија

инциденца и преваленца глобално расту и попримају размере глобалне пандемије.

Повезаност плућне тромбоемболије и атријалне фибрилације је комплексна и није

довољно разјашњена. Ова докторска дисертација је заснована на запажањима током

лечења болесника са акутном ПЕ где је уочено да присуство АФ потенцијално утиче на

хоспитални морталитет и да је утицај појединих типова атријалне фибрилације

различит у односу на пол и старосну доб.

Mетодологија. Ради се о клиничкој ретроспективној студији пресека. У студији су

анализирани болесници укључени у Регионални регистар за плућну тромбоемболију

(РЕПЕР). Укупно је укључено 1600 болесника у анализу утицаја типова АФ у односу

на пол и 1894 болесника у анализу утицаја типова АФ у односу на старосну доб.

Болесници су подељени по полу, а у другој групи по старосном добу на оне са 75

година и млађе и групу старијих од 75 година. Потом су у оквиру ових група подељени

на подгрупе у односу на срчани ритам и то на подгрупу у синусном ритму, подгрупу у

пароксизму АФ и подгрупу болесника са перзистентном/перманентном АФ.

Резултати. У оквиру анализиране популације нису нађене значајне разлике у

присутности различитих типова АФ код мушкараца и жена односно у предефинисаним

старосним групама. Нађено је да пароксизмална атријална фибрилација код жена и код

болесника старијих од 75 година има статистички значајан утицај на хоспитални

морталитет (прилагођени HR 2,072, 95%CI 1,274-3,371, p=0,003). Додавање

пароксизмалне атријалне фибрилације у ЕСЦ ( European Society of Cardiology) моделу

ризика од морталитета није довело до рекласификације болесника у другу групу ризика

од укупног морталитета али је значајно допринело појачању дискриминаторне снаге

предиктора у постојећем моделу код болесника женског пола (NRI not significant, IDI

0.022 (95%CI 0.004-0.063), p=0.013).

Закључак. Новонастали пароксизам АФ у току акутне епизоде ПЕ је независни

предиктор укупног хоспиталног морталитета код болесника женског пола и болесника

старијих од 75 година.
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Summary

Background. Introduction. Pulmonary thromboembolism (PE) is globally the third most

frequent cardiovascular cause of death in the world with an annual incidence rate of 39-115

per 100,000 patients. The incidence of PE is almost 8 times higher in people over 75 years of

age than in those in their fifth decade of life. Atrial fibrillation (AF), on the other hand,

represents the most common sustained irregular supraventricular tachycardia, whose

incidence and prevalence are increasing globally and reaching the proportions of a global

pandemic. The relationship between pulmonary thromboembolism and atrial fibrillation is

complex and not sufficiently clarified. This doctoral dissertation is based on observations

during the treatment of patients with acute PE, where it was observed that the presence of AF

potentially affects hospital mortality and that the impact of certain types of atrial fibrillation

is different in relation to gender and age.

Methodology. It is a clinical retrospective cross-sectional study. In the study, patients

included in the Regional Registry for Pulmonary Thromboembolism (REPER) were

analyzed. A total of 1600 patients were included in the analysis of the influence of AF types

in relation to gender and 1894 patients in the analysis of the influence of AF types in relation

to age. The patients were divided by gender, and in the second group by age, those aged 75

years and younger in one group and the group older than 75 years. Then, within these groups,

they were divided into subgroups in relation to heart rhythm, the subgroup in sinus rhythm,

the subgroup in paroxysmal AF, and the subgroup of patients with persistent/permanent AF.

Results. Within the analyzed population, no significant differences were found in the

presence of different types of AF in men and women and in predefined age groups.

Paroxysmal atrial fibrillation in women and in patients older than 75 years was found to have

a statistically significant effect on hospital mortality (adjusted HR 2.072, 95%CI 1.274-3.371,

p=0.003). The addition of paroxysmal atrial fibrillation to the ESC (European Society of

Cardiology) mortality risk model did not lead to the reclassification of patients into another

risk group of total mortality, but it significantly contributed to the strengthening of the

discriminatory power of the predictor in the existing model in female patients (NRI not

significant, IDI 0.022). (95%CI 0.004-0.063), p=0.013).

Conclusion. New-onset paroxysm of AF during an acute episode of PE is an independent

predictor of overall hospital mortality in female patients and patients older than 75 years.
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1. УВОД

1.1 Епидемиологија

1.1.1. Епидемиологија плућне тромбоемболије

Венски тромбоемболизам (ВТЕ) који обухвата дубоку венску тромбозу (ДВТ) и/или

плућну тромбоемболију (ПЕ) сматра се трећим најчешћим кардиоваскуларним

обољењем после инфаркта миокарда и можданог удара.(1,2) Инциденца ВТЕ варира у

односу на регион/државу и креће се од 1-2 на 1000 особа-година у ,,западним“

регионима до 1 на 1000 особа-година у ,,источним“ регионима. Као илустрацију

инциденце у европским земљама можемо искористити Норвешку где је процењено да

је инциденца ВТЕ 1,43 на 1000 особа-година , инциденца ДВТ 0,93 на 1000 особа-

година а инциденца ПЕ 0,5 особа-година.(2)

Држава Инциденва ВТЕ Инциденца ДВТ Инциденца ПЕ

Норвешка 1.43 0.93 0.50

Италија - - 0.41–0.55

Француска 1.84 1.198 0.64

Шпанија 1.54 - 0.33

Немачка 1.4–3.2 1.1–2.9 0.8–1.6

Велика Британија 0.75–1.31 0.40 0.34

Данска 1.15 0.65 0.51

Сад 1.17 0.48 0.69

Канада 1.22–1.38 0.78 0.45

Аустралија 0.83 0.52 0.31

Тајван 0.16 - -

Хонг Конг 0.08 0.17 0.04

Кореја 0.14 0.05 0.07

Aргентина 1.65 1.30 0.69

ВТЕ: венски тромбоемболизам, ДВТ: дубока венска тромбоза, ПЕ: плућна
тромбоемболија

Табела 1. Инциденца на 1000 особа-година, венског тромбоемболизма (ВТЕ), дубоке

венске тромбозе (ДВТ) и плућне тромбоемболије (ПЕ) у државама из различитих

региона(2)
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Осим по регионима инциденца ВТЕ се разликује у зависности од пола и старосне доби.

У погледу старости особе у животној доби од 30 до 39 година имају два пута већи

ризик да доживе ВТЕ у односу на млађе особе али ако упоредимо са групом болесника

у животном добу старијем од 75 година добијамо да је ризик од обољевања већи за 18

до 28 пута.(1) Ако овај ризик преведемо на инциденцу добијамо да је она у популацији

40-49 година 1,4 на 1000 људи док је за старије од 80 година инциденца чак 11,3 на

1000 људи.(1) Инциденца обољевања се практично дуплира за сваку декаду након 40

година живота.(3) Уколико посматрамо укупну инциденцу не постоји разлика у

обољевању у погледу полова али ако инциденцу посматрамо кроз године живота онда

можемо уочити разлику у појединим раздобљима живота. Код болесника у животној

доби од 20 до 40 година жене имају скоро два пута већу инциденцу обољевања од

мушкараца, инциденца код жена 16 на 100000 особа-година док је код мушкараца 7 на

100.000 особа-година. Са друге стране ако погледамо животну доб од 60 до 80 година

мушкарци имају инциденцу обољевања за 20 до 25% већу у односу на жене.(4) Тачну

инциденцу можемо само приближно одредити јер заправо велики број болесника

остаје недијагнотикован због нетипичне или непрепознате клиничке слике или зато

што болесник има асимптоматску болест. Инциденца у многоме зависи и од

развијености дијагностике и појединим земљама или регионима једне земље, тако да у

оним земљама где је ниво едукације већи и доступност дијагностеике већа тамо ће и

инциденца тромбоемболије плућа бити веће. Још један битан фактор који утиче на

инциденцу је и степен превенције дубоке венске тромбозе који се опет разликује од

земље до земље или од региона до региона. Током последње декаде бележи се

линеарни пад у морталитету са 12,8 на 6,5 на 100.000 људи вероватно као последица

напретка у дијагностици и лечењу.(5) Са аспекта морталитета код болесника са ПЕ

ризик од умирања је највиши у првих месец дана и у каснијем току се приближава

стопи морталитета у општој популацији. Једногодишњи морталитет од свих узрока код


[…]


масе, за око 8%, значајно је мањег волумена, за око 7% и има значајно већу ејекциону
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фракцију, за око 4%, у односу на десну комору мушкараца што може бити један од

разлога.(134)

Као таква у атаку пароксизма атријалне фибрилације са брзим коморским одговором

може бити подложнија бржем смањену кардиопулмоналне резерве и да на тај начин

доприноси бржем хемодинамском колапсу. Промптно растезање зида десне коморе у

акутној ПЕ доводи до наглог отпуштања BNP односно NT-proBNP. Подаци из

објављених студија наводи да постоје значајне разлике у висини серумског BNP међу

половима и да су вредности BNP и NT-proBNP веће код женског пола у односу на

мушки пол.(103) Разлике су највероватније условљене полним хормонима односно

утицају тестостерона на активност неприлизина који смањује ниво натриуретских

пептида а са друге стране естроген смањује експресију гена који синтетишу и утичу на

излучивање неприлизина што утиче да серумске вредности натриуретских пептида код

жена буду веће. И у нашој студији смо нашли да су вредности BNP код жене биле

знатно веће него у популацији мушкараца, али такође су вредности биле и знатно веће

него оне у доступној литератури. У групи болесника код којих смо проучавали BNP

били су укључени само болесници са ејекционом фракцијом леве коморе већом од 50%

( ЕФ>50%) да би смо донекле избегли утицај дисфункције ЛК на вредностиBNP. Због

недостатка података нисмо могли да искључимо допринос левостране атријалне

кардиомиопатије вредностима BNP али собзиром на њену повезаност са АФ која је

саставни део овог проучавања одлучили смо се за обраду података као таквих. Били

смо у могућности да искључимо утицај других фактора на ниво BNP пре свега

некардијалних фактора попут нивоа хемоглобина и хематокрита. На жалост нисмо

имали довољно података о полним хормонима да би смо и њих разматрали тако да ова

тема остаје отворена за даље дискусије.

У резултатима студије добили смо да уколико додамо атријалну фибрилацију као

варијаблу ЕСЦ моделу морталитетног ризика то не доводи до рекласификације

болесника у већу класу ризика, што је и у складу са неколико прeдходних студија које

су се бавиле утицајем атријалне фибрилације на ПЕ.(135)

Међутим најинтересантнији податак ове студије је у томе уколико би смо новонастали

пароксизам атријалне фибрилације у женској популацији уврстили као варијаблу у

ЕСЦ морталитетни модел то значајно побољшава предикторну моћ и у погледу ране

смртности од свих узрока и у погледу ране смртности везане за плућну
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тромбоемболију. У клиничкој пракси ово је значајан податак јер нам помаже у одлуци

о евентуалној ескалацији терапије код лечења оваквих болесника.
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6.1 ОГРАНИЧЕЊА СТУДИЈЕ

Број болесника укључених у ову студију вероватно није довољан да се са сигурношћу

испитају сви фактори повезаности атријалне фибрилације и плућне тромбоемболије у

односу на пол али сматрамо да је број довољан да се донесу валидни закључци о

утицају новонасталог пароксизма атријалне фибрилације на стратификацију ризика код

болесника женског пола, свакао су неопходне будуће студија за валидацију ових

података.

Слично као и у другим ретроспективним анализама на мултицентричним регистрима

поједини подаци недостају али и у табели са најзначајнијим демографским подацима

показали смо да је проценат недостајућих података низак тако да није могао са

великим значајем утицати на резултате студије.

Собзиром да већи део болесника није имао континуирани мониторинг срчаног ритма

могуће да су неке епизоде пароксизама атријалне фибрилације код болесника

пропуштене током акутне фазе ПЕ али собзиром да постоји конзистентност података

добијених у студији са подацима из других истраживања убеђени смо да је највећи део

пароксизама АФ забележен.

У тежњи да избегнемо могућност различите интерпретације ПЕ повезане смртности од

стране различитих доктора који раде у различитим центрима одлучили смо се да

главни исход који се прати буде смртност од свих узрока као примарни исход јер он

представља синтезу свих узрока при чему смртности доприноси и ПЕ.
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7. ЗАКЉУЧЦИ

1. Новонастали пароксизам атријалне фибрилације код жена са акутном

тромбоемболијом плућа је значајан предиктор раног морталитета независно

од ЕСЦ модела морталитетног ризика и година док код мушкараца не

представља независни предиктор исхода.

2. Ако се у анализу укључе само болесници са ЕФЛК која је већа од 50% жене

које имају пароксизам атријалне фибрилације у акутној плућној

тромбоемболији имају знатно веће вредности серумског БНП у односу на

мушкарце.

3. Код болесника женског пола који су имали пароксизам атријалне

фибрилације нађена је статистички значајно већа хоспитална смртност код

болесника са интермедијарно високим и високим морталитетним ризиком у

односу на мушке кохорте одговарајућег ризика.

4. Користећи интегрисани дискриминациони индекс (ИДИ) и укупни

рекласификациони индекс (НРИ) као статистичке методе нашли смо да

уколико додамо новонасталу пароксизмалну атријалну фибрилацију као

варијаблу постојећем ЕСЦ моделу морталитетног ризика користећи Cox

регресиону анализу није дошло до рекласификације болесника ни у једној

групи болесника подељених по полу а у погледу предикције мораталитета од

свих узрока и морталитета повезаног са плућном тромбоемболијом

5. У групи жена додајући новонастали пароксизам атријалне фибрилације

постојећем ЕСЦ моделу морталитетног ризика значајно долази до појачања

његове предиктивне моћи и у случају морталитета од свих узрока и у случају

морталитета повезаног са плућном тромбоемболијом у оквиру

предефинисаних група ризикаа.

6. Код болесника старијих од 75 година који су имали пароксизам атријалне

фибрилације у акутној плућној тромбоемболији нађена је значајно већа

хоспитална смртност у односу на болеснике са 75 и мање година.
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