НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ МЕДИЦИНСКОГ ФАКУЛТЕТА ВМА
УНИВЕРЗИТЕТА ОДБРАНЕ

Одлуком бр. 22/15 од 25.01.2024. године на 115. седници Наставно-научног већа Медицинског факултета Војномедицинске академије Универзитета одбране у Београду одржане 25.01.2024. године именована је Комисија за оцену завршене докторске дисертације под насловом:

„ ТИПОВИ АТРИЈАЛНЕ ФИБРИЛАЦИЈЕ КАО ПРЕДИКТОРИ РАНОГ МОРТАЛИТЕТА У ПЛУЋНОЈ ТРОМБОЕМБОЛИЈИ – РАЗЛИКА МЕЂУ ПОЛОВИМА И ГОДИНАМА СТАРОСТИ„

кандидата ппк асс др Ивице Ђурић, Клиника за кардиологију Војномедицинске академије у Београду.

Ментор: пук проф др Слободан Обрадовић, Клиника за кардиологију Војномедицинске академије у Београду.

Комисија за оцену завршне докторске дисертације именована је у саставу:

- 1. вс доц др Немања Ђенић, Клиника за УИМ ВМА - председник комисије**
- 2. проф др Јован Матијашевић, Медицински факултет Универзитета у Новом Саду- члан комисије**
- 3. пк доц др Зоран Јовић, Клиника за кардиологију ВМА – члан комисије**

На основу анализе приложене докторске дисертације, као и идејног пројекта докторске тезе, Комисија за оцену завршеног докторског рада једногласно подноси Наставно-научном већу Медицинског факултета Војномедицинске академије Универзитета одбране у Београду следећи

ИЗВЕШТАЈ

А) приказ садржаја докторске дисертације

Докторска дисертација написана је на 82 стране и подељена на следећа поглавља: увод (27 страна), хипотеза (1 страна), циљеви истраживања (1 страна), методологија (3 стране), резултати (14 страна), дискусија (10 страна), закључци (1 страна), литература (11 страна). Увод је илустрован са 8 слика и у њему су наведене 4 табеле. Резултати су документовани на 5 табела и илустровани са 5 слика. У дисертацији је цитирано 135 референци. Рад по структури има све елементе докторске дисертације.

У приложеном докторском раду истраживање је фокусирано на процену утицаја типова атријалне фибрилације на рани морталитет код болесника са акутном плућном тромбоемболијом и разликама у полу и годинама старости.

У поглављу **Увод** др Ђурић даје јасан преглед досадашњих сазнања о тромбоемболији плућа и поремећају срчаног ритма по типу атријалне фибрилације као и њиховој међусобној повезаности.

Болесници са акутном плућном тромбоемболијом су веома разнолика група пацијената како по механизму настанка и клиничкој слици тако и по придруженим коморбидитетима и демографским карактеристикама који могу утицати не само на презентовање болести него и на начин лечења и исход лечења. Присуство поремећаја срчаног ритма током епизоде акутне тромбоемболије плућа представља још један од фактора који могу утицати на исход лечења плућне тромбоемболије. До сада није са сигурношћу утврђено да ли атријална фибрилација може довести до плућне тромбоемболије због десностранине интракардијалне формације тромба. Такође се са сигурношћу не може рећи да пароксизмална АФ може бити последица ПЕ због акутног систолног оптерећења десне коморе и последичне дилатације десне преткоморе. Данашња доктрина у лечењу заснива се на претходној процени тежине ПТЕ односно ризика од ране смрти. Проблем код процене ризика од раног морталитета, а посебно могућег погоршања стања претходно стабилног пацијента, је што не постоје довољно сигурни и специфични маркери који ће то предвидети, те се зато често код наглог погоршања нема времена за реаговање и примену агресивнијег лечења. У процени ризика од ране смрти услед ПТЕ, користе се директни знаци оптерећења десне коморе срца кроз мерење величине десне коморе путем трансторакалног ултразвука или скенерске плућне ангиографије, затим клинички знаци на пријему кроз вредности скорова PESI (Pulmonary Embolism Severity Index) или sPESI (Simplified Pulmonary Severity Index) и на крају кроз вредности лабораторијских маркера оптерећења десне коморе срца – BNP (Brain Natriuretic Peptide) и тропонина. Па ипак, иако је једноставна примена свих наведених параметара, евентуална примена додатних специфичнијих маркера тежине ПТЕ и предиктора ране смртности омогућила би већу сигурност у лечењу и правовременом коришћењу агресивније реперфузионе терапије. Током клиничког рада примећено је да постоји разлика у односу на пол и старост пацијената код различитих типова атријалне фибрилације и њиховог утицаја на рани морталитет болесника са акутном плућном тромбоемболијом.

На основу наведеног, др Ђурић је поставио следеће хипотезе:

1. Тип атријалне фибрилације нема предиктивни значај на тридесетодневни морталитет пацијената са плућном тромбоемболијом у односу на пол и старост болесника.
2. Тип атријалне фибрилације није независан предиктор смртог исхода у односу на ESC (*European Society of Cardiology*) модел морталитетног ризика у појединим

подгрупама болесника (мушкарци у односу на жене и болесници који имају 75 година и мање у односу на старије болесника).

За проверу хипотеза дефинисани су следећи циљеви:

1. Одредити основне карактеристике испитиваних пацијената са плућном тромбоемболијом које ће укључити: основне демографске карактеристике и постојање стандардних фактора ризика за кардиоваскуларна обољења.
2. На основу модела Европског удружења кардиолога из Препорука за третман акутне тромбоемболије из 2019. године болесници ће бити сврстани у четири групе по морталитетном ризику: висок ризик, интермедијарно висок ризик, интермедијарно низак ризик и низак ризик.
3. Утврдити постојање поремећаја срчаног ритма по типу атријалне фибрилације и утврдити тип атријалне фибрилације.
4. Утврдити стопу хоспиталне смртности код пацијената са акутном тромбоемболијом подељену по полу и старости у односу на тип атријалне фибрилације.
5. Идентификовати карактеристике пацијената са плућном тромбоемболијом и атријалном фибрилацијом које су значајно повезане са раном смртношћу и укључити их у мултиваријантну анализу за одређивање предиктивне вредности за тридесетодневни морталитет.
6. Униваријантном и мултиваријантном регресионом анализом утврдити како су типови атријалне фибрилације повезани са раним смртним исходом у односу на пол и старост.
7. Дефинисати посебне регресионе моделе за предвиђање смртог исхода од акутне плућне тромбоемболије у односу на пол и старост.
8. Одредити клинички значај добијених резултата у дијагностици и лечењу пацијената са акутном плућном тромбоемболијом и атријалном фибрилацијом.

У поглављу **Методологија** кандидат је на прецизан начин представио дизајн истраживања. Истраживање је било спроведено као ретроспективна студија пресека. У ову студију уврштени су болесници укључени у Регионални регистар за плућну

тромбоемболију РЕПЕР. Подаци о болесницима укљученим од априла 2014. до јуна 2022. године у регистар су обрађивани у оквиру ове студије. Ову студију одобрио је Етички комитет ВМА, остале установе укључене у РЕПЕР имају одобрења својих надлежних стручних тела да у регистар уносе податке о болесницима леченим у њиховим болницама. До јуна 2022. године у РЕПЕР су уписани подаци за укупно 1612 болесника колико је и укључено у ову студију. 12 болесника је искључено из даље обраде због регистрованог срчаног ритма који је био различит од синусног ритма и атријалне фибрилације (у овој групи били су болесници са регуларним суправентрикуларним тахикаријама, комплексним коморским ритмом, или није било података о срчаном ритму). Од 1600 болесника укључених у студију било је 743 мушкараца и 857 жена а по годинама старости оних који су имали 75 година и мање било је 1190, и на групу болесника старијих од 75 година којих је било 410. Болесници укључени у студију на основу срчаног ритма подељени су у три групе:

- а) синусни ритам
- б) пароксизмална атријална фибрилација
- ц) перзистентна/перманентна атријална фибрилација

База података регистра РЕПЕР креирана је у програму *IBM SPSS Statistics for Windows, Version 20.0. Армонк, NY: IBM Corp.* Године су представљене као средишња вредност са стандардном девијацијом и разлика у годинама у погледу синусног ритма и типова атријалне фибрилације је тестирана *ANOVA* тестом. Остале карактеристике болесника су представљене као фреквенце и тестиране су са *Chi*-квадрат тестом. Повезаност карактеристика болесника и смртности од свих узрока је процењивана преко униваријантне и мултиваријантне *Cox*-регресионе анализе при чему су варијабле са $p < 0,05$ у униваријантној анализи ушле у мултиваријантну анализу. $P < 0,05$ је сматран сигнификантним. Вредности *BNP* и *hsTn* су поређене преко *Mann-Withney U* тестом а резултати вредности биомаркера су приказани као медијана са интерквartilним опсегом (25. и 75. перцентил). *IBM SPSS Statistic for Windows, Version 20.0. Армонк, NY: IBM Corp.* је такође коришћен за графичко приказивање преживљавања у функцији времена и њихово поређење путем Каплан Мајерове методе (енг. *Kaplan-Meier*). Интегрисани дискриминациони индекс (ИДИ), чисти рекласификациони индекс (НРИ) и медијана побољшања скорова ризика (МИРС) су израчунати коришћењем последње верзије

survDINRI пакета, верзија 1.1-2 издат у априлу 2022. године. *Cox*-регресиони пропорционални модел за ЕСЦ стратификацију морталитетног ризика, за ПЕ повезани морталитет и смртност од свих узрока, је коришћен као радни модел. Побољшање ЕСЦ модела ризика за предикцију укупне смртности од свих узорака и ПЕ повезане смртности додајући присуство атријалне фибрилације у односу на године је представљен као ИДИ, НРИ и МИРС са 95% интервалом поузданости и *p* вредностима.

У поглављу **Резултати**, аутор приказује детаљно обрађене податке и јасно представља све добијене резултате.

Дискусија је написана јасно и прегледно уз упоредни приказ података из литературе и добијених резултата из докторске дисертације.

Закључци сажето приказују најважније налазе који су проистекли из резултата рада.

Литература садржи 135 референци.

Б) Кратак опис постигнутих резултата

Новонастали пароксизам атријалне фибрилације код жена са акутном тромбоемболијом плућа је значајан предиктор раног морталитета независно од ЕСЦ модела морталитетног ризика и година. Са друге стране код мушкараца резултати ове студије не указују да је пароксизмална атријална фибрилација значајан предиктор раног морталитета. Ако се у анализу укључе само болесници са ејекционом фракцијом леве коморе већом од 50% жене које имају пароксизам атријалне фибрилације у акутној тромбоемболији плућа имају знатно веће вредности БНП у односу на мушкарце. Код болесника женског пола који су имали пароксизам атријалне фибрилације нађена је статистички значајно већа хоспитална смртност код болесника са интермедијарно високим и високим морталитетним ризиком у односу на мушке кохорте одговарајућег ризика. Користећи интегрисани дискриминациони индекс (ИДИ) и укупни рекласификациони индекс (НРИ) као статистичке методе нађено је да уколико додамо новонасталу пароксизмалну атријалну фибрилацију као варијаблу постојећем ЕСЦ моделу морталитетног ризика користећи *Cox* регресиону анализу није дошло до рекласификације болесника ни у једној групи болесника подељених по полу а у погледу предикције морталитета од свих узрока и морталитета повезаног са плућном

тромбоемболијом. У групи жена додајући новонастали пароксизам атријалне фибрилације постојећем ЕСЦ моделу mortalитетног ризика значајно долази до појачања његове предиктивне моћи и у случају mortalитета од свих узрока и у случају mortalитета повезаног са плућном тромбоемболијом у оквиру предефинисаних група ризика. Код болесника старијих од 75 година који су имали пароксизам атријалне фибрилације у акутној плућној тромбоемболији нађена је значајно већа хоспитална смртност у односу на болеснике са 75 и мање година живота.

В) Упоредна анализа резултата докторске дисертације са резултатима из литературе

У поглављу **Дискусија** кандидат садржајно и критички сагледава резултате у складу са постојећим сазнањима добијених анализом литературних података како из области плућне тромбоемболије тако и из области атријалне фибрилације. Начин писања и аргументације показују да кандидат влада проблематиком теме докторске дисертације. Овим истраживањем добијени су нови подаци о утицају пароксизмалне атријалне фибрилације на акутну плућну тромбоемболију у зависности од пола и година старости. Резултати ове студије показали су потенцијално неове предикторе у исходу акутне плућне тромбоемболије.

Г) Објављени радови из докторске дисертације

Djuric I, Dzudovic B, Subotic B, Dzudovic J, Matijasevic J, Benic M, Salinger S, Mitevska I, Kos L, Kovacevic-Preradovic T, Simovic S, Miloradovic V, Savicic T, Bozovic B, Bulatovic N, Kafedzic S, Neskovic AN, Kocev N, Marinković J, Obradovic S.

New-Onset Paroxysmal Atrial Fibrillation in the Setting of Acute Pulmonary Embolism Is Associated with All-Cause Hospital Mortality in Women but Not in Men.

Diagnostics (Basel). 2023 May 23;13(11):1829.

doi: 10.3390/diagnostics13111829. PMID: 37296681; PMCID: PMC10252450.

M22 IF 3,6 (2022) 5-Year Impact Factor:3,7(2022)

Д) Предлог Комисије

Комисија нема корекције рукописа докторске дисертације др Ивице Ђурића.

Ђ) Закључак

Кандидат ппк асс др Ивица Ђурић испуњава све услове који обухватају написану докторску дисертацију и објављен рад у коме је први аутор, а који је проистекао из ове тезе и који је објављен у часопису М22 (истакнут међународни часопис) са ИФ 3,6.

Докторска дисертација „ ТИПОВИ АТРИЈАЛНЕ ФИБРИЛАЦИЈЕ КАО ПРЕДИКТОРИ ХОСПИТАЛНОГ МОРТАЛИТЕТА У ПЛУЋНОЈ ТРОМБОЕМБОЛИЈИ – РАЗЛИКА МЕЂУ ПОЛОВИМА И ЖИВОТНОЈ ДОБИ“ представља оригиналан и актуелан рад из области плућне тромбоемболије и атријалне фибрилације. Истраживање је спроведено према начелима етичког приступа и научно-истраживачког рада, а теза написана студиозно и систематично. Добијени резултати могу имати значајан допринос у сагледавању фактора ризика за исход у плућној тромбоемболији.

На основу свега наведеног Комисија закључује да докторска дисертација ппк асс др Ивице Ђурић испуњава све предвиђене критеријуме које захтева академска пракса и да даје значајан допринос лечењу у тој области. С обзиром да кандидат испуњава све законом предвиђене услове за одбрану докторске дисертације комисија једногласно предлаже Одбору за докторске студије и научно-истраживачку делатност Медицинског факултета Војномедицинске академије Универзитета одбране у Београду да извештај прихвати и предложи Научно-наставном већу МФ ВМА УОда овај рад прихвати као завршну докторску дисертацију кандидата др Ивице Ђурића и одобри јавну одбрану.

У Београду, _____ год

Чланови Комисије:

1. **вс доц др Немања Ђенић, Клиника за УИМ ВМА - председник комисије**

2. **проф др Јован Матијашевић, Медицински факултет Универзитета у Новом Саду- члан комисије**

3. **пк доц др Зоран Јовић, Клиника за кардиологију ВМА – члан комисије**

06 MAR 2024

РЕПУБЛИКА СРБИЈА
МИНИСТАРСТВО ОДБРАНЕ
УНИВЕРЗИТЕТ ОДБРАНЕ
Медицински факултет ВМА

..... Бр. 1313-1

БЕОГРАД 2024. ГОД.